
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  95Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

5 Gilvan Ferreira Chaves 3170152/1 16/05/2023 a 
15/05/2024

17/06/2024 a 
16/07/2024

6 Gil Lean Silva Borges 2022125/1 20/02/2023 a 
19/02/2024

24/06/2024 a 
23/07/2024

7 Maria Mesquita de Sousa 
Campos 2021889/1 20/03/2022 a 

19/03/2023
17/06/2024 a 
16/07/2024

8 Michelle Saraiva de Quadros 
Fontenele 54185477/2 30/01/2023 a 

29/01/2024
17/06/2024 a 
01/07/2024

9 Nereida Gabriela Leão de 
Oliveira 5939687/2 06/12/2021 a 

05/12/2022
03/06/2024 a 
02/07/2024

10 Regina Coely Oliveira 
da Silva 57235054/3 29/04/2021 a 

28/04/2022
25/06/2024 a 
12/07/2024

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 1069581

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo: 1065048. 
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 de 23 de abril de 2024, o qual 
trata do DESARQUIVAMENTO de ato da COOMIGASP- COOPERATIVA 
DE MINERAÇÃO DOS GARIMPEIROS DE SERRA PELADA, CNPJ: 
05.023.221/0001-07.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretária-Geral.

Protocolo: 1069670
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 61/2024 – NGPM CREDCIDADAO, de 03 de maio de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023, baixa a seguinte
PORTARIA
Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para atuarem 
como Agentes de Contratação e Equipe de Apoio no desempenho das fun-
ções previstas no art. 7º da Lei Federal 14.133/2021, em procedimentos li-
citatórios, em dispensas e inexigibilidades de licitação e em procedimentos 
auxiliares a serem instaurados no âmbito de sua Unidade/Órgão.
Agente de Contratação:
Nome: AMANDA MIRANDA MAIA – Matrícula Nº: 5946651
Equipe de Apoio:
Nome: EDSANDRA RAMOS ALFAIA – Matrícula Nº: 5965226
Art. 2º. Caberá à equipe de apoio auxiliar o Agente de Contratação no 
desempenho das atribuições relacionadas no artigo 8º da Lei nº 14.133.
Art. 3º. Caberá à Unidade/Órgão demandante do objeto a responsabilidade 
de, quando consultada pelo Agente de Contratação, fornecer informações, 
por escrito quanto a todos os pedidos de esclarecimentos, impugnações e 
recursos realizados por interessados no certame, bem como subsidiar a 
resposta a eventuais questionamentos formulados por qualquer órgão de 
controle interno ou externo.
Art. 4º. Os servidores ora designados poderão compor Comissão de Con-
tratação, na hipótese prevista no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 14.133/2021.
Art. 5º. A presente designação de servidores não os isentará de suas 
atribuições regulares junto às Unidades/Órgãos em que atuam, observa-
do o princípio da segregação de funções e o artigo 7º, § 1º, da Lei nº 
14.133/2021.
Art. 6º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1069823

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2024 – PROCESSO Nº 2023/710550
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDI-
TO – CREDCIDADAO, considerando os termos do processo nº 2023/710550 
e Parecer Jurídico constante no mesmo, HOMOLOGA o resultado da cotação 
eletrônica nº 001/2024, adjudicado para pessoa jurídica listada abaixo. No 
qual o objeto é aquisição de serviços gráficos pelo período de 12 (dose) 
meses visando atender as necessidades do órgão, conforme especificações 
e quantidades estabelecidas abaixo:
CNPJ 28.114.176/0001-93 - R M DA LUZ SERVIÇOS LTDA - TOTAL: R$ 
37.659,00
Item 01 - valor global: R$ 4.500,00
Item 02 - valor global: R$ 900,00
Item 03 - valor global: R$ 6.000,00
Item 04 - valor global: R$ 2.000,00

Item 05 - valor global: R$ 1.134,00
Item 06 - valor global: R$ 850,00
Item 07 - valor global: R$ 1.300,00
Item 08 - valor global: R$ 3.400,00
Item 09 - valor global: R$ 1.650,00
Item 10 - valor global: R$ 2.150,00
Item 11- valor global: R$ 850,00
Item 12 - valor global: R$ 155,00
Item 13 - valor global: R$ 5.250,00
Item 14- valor global: R$ 1.200,00
Item 15 - valor global: R$ 1.200,00
Item 16 - valor global: R$ 500,00
Item 17 - valor global: R$ 4.620,00
Belém, 03 de maio de 2024.
Anderson Oliveira Cavalcante
Homologador

Protocolo: 1069806
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 59/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 03 de maio de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/508189 de 29/04/2024.
RESOLVE:
I – Autorizar Rita de Cássia Oliveira Matos, Mat. n.º 5969928, ocupante 
do cargo de Gerente Regional, lotada na Gerência Regional, a viajar no 
trecho Breves/Melgaço/Breves, no período de 30 de abril a 01 de maio 
de 2024, a fim de realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados 
pelo Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84 totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1069481
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 58/2024 – NGPM Credcidadão, de 03 de maio de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no artigo 3º 
da Lei 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto Governamental, 
publicado no DOE n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo PAE n.º 2024/289774, de 12 de 
março de 2024.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares à servidora 
Wyarla Santos da Silva, Matrícula N.º 5961006, ocupante do cargo de Ge-
rente Regional, lotada na Gerência Regional, no período de 01/07/2024 a 
30/07/2024, referente ao período aquisitivo 12/07/2022 a 11/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1069410
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 0456/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2023/677074, de 
13/06/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 06/06/2023 a 20/06/2023 (15 dias), de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, ANILTON MARCIO DE 
SOUZA SANTOS, matrícula nº 57501188/1, ocupante do Cargo/Função: 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 06/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1069633


